
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N.  73 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI BOCA E GOZZANO PER L’UTILIZZO A TEMPO 
PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE (ART.1, C. 124, DELLA LEGGE N. 145/2018 - ART. 14 
CCNLL EE.LL. DEL 22.01.2004)   
 

 

 
L’anno DUEMILAVENIQUATTRO addi’ SEDICI del mese di NOVEMBRE  alle ore 11,00  convocata 

nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

       
       
                              Presente      Assente  

 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
CERRI   Andrea  -  Sindaco                    x     
 
FORNARA  Martina  -  Vicesindaco             x                                  
 
DONIS   Roberto  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             

     

Totali N.                        3                                                                                    
 

      

 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: …………………….…..………………………………….. 

............................................................................................................................................................ 

           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele ……………………. 
           Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor CERRI Andrea nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/09/2024 con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione (D.U.P.S.) per il triennio 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 16/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati di legge; 

 

PREMESSO che: 

 

➢ l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) contiene 

disposizioni che consentono alle Pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in 

forma associata servizi e funzioni, mediante diverse forme di associazionismo; 
➢ la flessibilità organizzativa introdotta dal Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le norme 

di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere fenomeni di natura pattizia 
tra le Amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la possibilità 
per gli Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni specifiche 
che ne regolino l’utilizzo e gli oneri finanziari; 

➢ l’art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022, 

riproducendo in sostanza la disciplina già introdotta dall'art. 14 del precedente C.C.N.L. per 

il comparto Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004, prevede la possibilità per gli Enti 

Locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 

una economica gestione delle risorse, di utilizzare con il consenso dei lavoratori interessati 

personale assegnato da altri Enti cui si applica il medesimo C.C.N.L., per i periodi di tempo 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione; 

➢ ai sensi del citato art. 23 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 

16/11/2022, l’utilizzazione parziale del personale assegnato da altri enti non si configura 

come rapporto di lavoro a tempo parziale; 

➢ il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, in convenzione, resta unico ed 

unitario ed è gestito dall’ente di provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione 

dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di utilizzazione; 

 

VERIFICATO che la magistratura contabile ha chiarito che nell’ipotesi prevista dall’ex art. 14 del 

C.C.N.L. 22/01/2004, ora sostituito dal nuovo art. 23 del C.C.N.L. del Com- parto Funzioni locali del 

16/11/2022 (cosiddetto “scavalco condiviso”) se, “da un lato, permane la titolarità dell’originario 

rapporto lavorativo con l’ente di appartenenza, dall’altro non può essere rilevata dal punto di vista 

dell’ente utilizzatore la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro” (cfr Corte dei Conti, Sezione 

regionale di controllo per il Molise, deliberazione n. 105/2016/PAR); pertanto in tale ipotesi non si 

configura un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di utilizzo plurimo e 

contemporaneo del dipendente pubblico (sul punto cfr Sezione regionale di controllo per la 

Lombardia, deliberazione n. 414/2013/PAR); 



 

CONSIDERATO che:  

 

➢ al fine di soddisfare la reciproca realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una più 

economica gestione delle risorse umani, i Comuni di Boca e Gozzano decidono, nello spirito di 

reciproca collaborazione che contraddistingue i buoni rapporti tra Amministrazioni, di 

sottoscrivere una Convenzione ai sensi dell’art. 1 c. 124 della legge 145/2018 e dell’art. 14 del 

CCNL Enti Locali siglato il 22 gennaio 2004, per l’utilizzo a tempo parziale e per un periodo 

predeterminato di una unità di personale categoria C1, dipendente del Comune di Boca a tempo 

pieno e indeterminato. 

➢ il dipendente interessato ha manifestato la disponibilità a prestare attività lavorativa presso 

il Comune di Gozzano  

• VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Boca ed il Comune di Gozzano 

che disciplina gli aspetti ritenuti utili per una corretta gestione del rapporto di lavoro, mediante 

convenzione tra l’Ente di appartenenza e l’Ente utilizzatore; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA 

 

• DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Boca ed 

il Comune di Gozzano per l’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• DI DARE ATTO che: 

o la convenzione avrà la decorrenza dal 01/01/2025 fino al 31/12/2026; 

o il Comune di Gozzano provvederà a rimborsare al Comune di Boca gli emolumenti 

e gli oneri dovuti, in relazioni alle prestazioni rese, come da convenzione; 

• DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo agli uffici competenti per gli atti 

consequenziali nonché, al Comune di Gozzano. 

 

• Di ATTRIBUIRE al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di addivenire in tempi brevi alla sottoscrizione della 

convenzione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 16/11/2024 
                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to REGIS MILANO dott. Michele 
           
______________________________________________________________________________ 
      
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 16/11/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to CERRI Andrea 
______________________________________________________________________________ 
      
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to CERRI Andrea                     F.to REGIS MILANO dott. Michele 
  
         

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 03.03.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to REGIS MILANO dott. Michele 

 
 

                      
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.03.2025             
al 20.03.2025 
 
 
Boca, li 05.03.2025  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
              F.to MARINELLO Bryan 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 16/11/2024 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile.
  
 
Boca, lì 03.03.2025                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          F.to REGIS MILANO dott. Michele  
       


